


Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
INDICE 

1. PREMESSA ................................................................................................... 3 

2. QUALITÀ DELL’ACQUA GREZZA ............................................................... 4 

2.1 Portate ........................................................................................................... 4 

2.2 Carichi inquinanti ........................................................................................... 5 

2.3 Periodi operativi ............................................................................................. 7 
[...]
disidratazione. L'unità proposta alimenta i fanghi da entrambe le estremità 
del filtro per ridurre il tempo di avanzamento.  

c) Disidratazione: grazie all'elevata pressione, l'acqua dei fanghi viene 
separata dalle camere, passando attraverso le tele filtranti per poi essere 
evacuata dalla macchina di disidratazione. 

d) Distacco del pannello di fango: al termine del ciclo di pressatura, i pannelli 
di fango si staccano dall'unità di disidratazione quando le piastre vengono 
allontanate una dall’altra (apertura). Le unità proposte prevedono un 
sistema di scuotimento delle piastre con controllo del peso, per garantire 
che tutto il pannello di fango venga rimosso dall'unità. 

Ciclo del filtro pressa 

 

Dopo diversi cicli di pressatura, si prevede anche un sistema di lavaggio ad alta 
pressione delle tele, per rimuovere eventuali impurità bloccate all'interno del pacco 
piastre. Il sistema, azionato dal dispositivo di spostamento, lava le due tele di una camera 
per mezzo di un carrello orizzontale con ugelli che spruzzano acqua ad alta pressione. 

 
 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 31 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
 
 
 
 

Sistema di lavaggio panni 
ad alta pressione  

 
 

Le caratteristiche progettuali dei filtri previsti comprendono: 
 Dispositivo di chiusura del pacco piastre: operazioni di apertura e chiusura del 

pacco piastre estremamente affidabili. 
 Lavaggio delle tele ad alta pressione: dispositivo appositamente progettato per 

eseguire il lavaggio in modo più efficiente ed efficace, al più alto livello di 
automazione. 

 Dispositivo di spostamento delle piastre: le piastre vengono spostate una per una 
molto velocemente, mediante due carrelli dotati di ganci automatici. 

 Paranco di sollevamento piastre: procedure di manutenzione estremamente 
semplici. 

 Barriere di sicurezza a fotocellula: utilizzo dei sistemi più moderni e avanzati per la 
protezione e la sicurezza dell'operatore. 

 Sistema di controllo del peso delle piastre: accesso rapido di un operatore 
attraverso le barriere fotoelettriche laterali senza arrestare la macchina. 

Sezione disidratazione 
Portata di progetto 

Tempo di funzionamento 
Flusso e carico regolati 

1.528 m3/d; 76.402 kgSS/d 
24 h/d, 6 d/settimana 

1.783 m3/d; 89.136 kgSS/d 
Vasca di miscelazione 

polimero 
 

HRT 
 

Filtro pressa 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secco fango prodotto 
Tasso di cattura 

 
Portata filtrato 

Numero: 2 unità 
Dimensioni: 3,175 m x 3,25 m x 3,0 m (H.) 

Volume totale vasca: 62 m3 
30 min 

 
Numero: 2 unità 
Tipo: a piastre 

Ciclo di pressatura: 2 h 
Cicli al giorno: 11 per macchina 

Dimensioni telaio: 2.000 mm x 2.000 mm 
Numero di camere per macchina = 129 

Spessore pannello di fango: 25 mm 
Volume utile per macchina = 10,63 m3 

 
35% DS 

99% 
 

1.554 m3/d, 600 mg/L 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 32 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

5.7 STOCCAGGIO DEI FANGHI DISIDRATATI 
I fanghi disidratati vengono immagazzinati in un’area aperta con capacità 

sufficiente per uno stoccaggio almeno di due settimane in condizioni medie. Per l’utilizzo 
in quest’area è necessaria una pala caricatrice.  

 
Area di stoccaggio dei fanghi disidratati 

 
 

Stoccaggio dei fanghi disidratati 
Fanghi umidi (35%) 
Densità apparente 

Volume 

39.958 kg/d (20 NTU); 277.340 kg/d (200 NTU) 
800 kg/m3 

50 m3/d (20 NTU); 315 m3/d (200 NTU) 
Numero di unità  

Ingombro  
Altezza massima  

Capacità  
Tempo di ritenzione 

1 
26,75 m x 20,5 m 

1,5 m 
823 m3 

16 giorni (20 NTU); 2,6 giorni (200 NTU) 

5.8 LINEA ACQUE REFLUE 
Le acque reflue generate dal processo di potabilizzazione devono essere trattate 

prima del loro scarico in conformità alla normativa vigente più volte citata per acque 
reflue industriali sversate in corpi idrici superficiali. 

Le acque reflue prodotte sono esaminate nella tabella seguente: 

Unità Concentrazione massima (mg/l) Volume stimato (m3/d) Note 

Filtro pressa 600 1.554 @200 NTU 

Il surnatante proveniente dai filtri pressa, insieme con altri elementi di scarico del 
processo, viene raccolto in un serbatoio di ritenzione delle acque reflue, in calcestruzzo. 
Tutti i flussi di scarto vengono miscelati completamente nella vasca e trattati mediante 
un'unità BFHRC compatta, tipicamente un prodotto standard prefabbricato in officina, 
con vasca in acciaio al carbonio verniciato e accessori in Aisi 304. 

Il serbatoio di ritenzione delle acque reflue è dimensionato nella seguente tabella: 
Stoccaggio acque reflue 

Portata di progetto 1.554 m3/d; picco di 140 m3/h 
Numero di unità 

 
Dimensioni di ogni vasca 

Volume utile totale 

1 
 

10 m x 8 m x 5,4 m (H)  
432 m3 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 33 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

Stoccaggio acque reflue 
Tempo di ritenzione 

 
Numero di miscelatori 

3,6 ore 
 

2 per vasca  

Il trattamento è basato ancora 
su una chiari flocculazione accelerata 
con zavorra di appesantimento dato che 
i parametri da rimuovere sono solo 
Torbidità e Solidi Sospesi colloidali 
sfuggiti dalla filtro pressa a piastre. Il 
coagulante e polielettrolita da usare 
sino gli stessi della linea acqua 
principale ma la cui preparazione, 
stoccaggio e dosaggio sono dedicati a 
questa sezione. 

Il fango estratto è avviato 
direttamente alla vasca di stoccaggio 
fanghi generale, vista in precedenza. 

 
Unità compatta di trattamento acque reflue 

Unità trattamento acque reflue 
Portata di progetto 140 m3/h 

Vasca di coagulazione 
 
 
 
 

Vasca di flocculazione 
 
 
 
 

Vasca di sedimentazione 
 
 
 
 
 
 

Ricircolo 
 
 
 

Fanghi estratti 

Quantità: 1 cella 
Tempo di ritenzione: 3,7 min 

Volume utile: 8,57 m3 
Dimensioni = 1,9 x 1,52 x 2,97(H) m  

 
Quantità: 1 cella 

Tempo di ritenzione: 11 min 
Volume utile: 25,8 m3 

Dimensioni = 2,85 x 3,05 x 2,97(H) m 
 

Numero: 1 cella 
Diametro: 3,05 m 

Profondità dell’acqua: 2,96 m 
Diametro canali: 80 mm 
Lunghezza canali: 0,8 m 

Velocità di risalita: 54,3 m/h 
 

Tasso di ricircolo: 8,6% 
Portata per linea: 6 m3/h 
N. di linee in servizio: 2 

 
Quantità: 806 kg/d 

Concentrazione SS: 3,5 g/L 
Volume fanghi: 230 m3/d 

 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 34 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

6. CONSUMI E PRODUZIONE FANGHI  
In questo capitolo si riportano i dosaggi dei reattivi chimici e i relativi consumi 

medi, la produzione fanghi disidratati e l’energia elettrica consumata. I valori riportati 
sono basati sui periodi operativi descritti nel paragrafo 2.3. 

6.1 DOSAGGI REATTIVI LINEA ACQUE E FANGHI 

Reattivo Soluzione 
commerciale 

Dosaggio 
minimo 
(mg/L) 

Dosaggio 
medio 
(mg/L) 

Dosaggio 
massimo 

(mg/L) 
Commento 

Ingresso acqua grezza 

Permanganato 
di Potassio 

Puro 
KMnO4 0 1 2 Dosato quando presenti alghe, Fe++, 

Mn++ in concentrazioni elevate 

Acido 
Solforico 

Soluzione al 
96% - H2SO4 0 811) 1482) 

Dosato solo se presenti 
microinquinanti emergenti e 

sostanza organica in concentrazione 
elevata (es. TOC > 15 mg/l). 

Calce idrata Polvere al 
95% - Ca(OH)2 0 0 49.33) Dosato quando pH < 7.2 e quando 

dosato KMnO4   

Chiari-flocculazione accelerata FBHRC 

PoliCloruro di 
Alluminio 

Soluzione 
liquida al 10% 15 27 82 

In coagulazione. Dosaggio in accordo 
alla torbidità, concentrazione di TOC 

e portata in ingresso 
Polimero 
Anionico 

Principio 
attivo 0.1 0.3 0.5 In flocculazione. Dosaggio in accordo 

alla torbidità e portata in ingresso 

Zavorra Pura 3 3 5 
In flocculazione. Rabbocco 

temporizzato e/o dopo periodica 
verifica del suo livello nel ricircolo 

Adsorbimento con carbone attivo in polvere (PAC) - FBHRC-Carb 

Carbone 
Attivo Polvere Puro 0 10 20 

Nella vasca contatto. Dosaggio 
fissato da operatore e proporzionale 

alla portata in ingresso 

PoliCloruro di 
Alluminio 

Soluzione 
liquida al 10% 0 10 20 

In coagulazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 

Polimero 
Anionico 

Principio 
attivo 0 0.5 0.5 

In flocculazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 

Zavorra Pura 0 1 3 
 

In flocculazione. Rabbocco 
temporizzato e/o dopo periodica 
verifica del suo livello nel ricircolo 

Post-coagulazione 
Sezione sempre operativa 

Latte di calce Ca(OH)2, 5% 0 4.24) 9.54) 
In post-coagulazione. Dosato 

quando dosato H2SO4; dosaggio in 
funzione del valore di pH 

PoliCloruro di 
Alluminio 

Soluzione 
liquida al 10% 1 2 5.7 

In post-coagulazione. Dosaggio 
fissato da operatore e proporzionale 

alla portata in ingresso 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 35 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

Reattivo Soluzione 
commerciale 

Dosaggio 
minimo 
(mg/L) 

Dosaggio 
medio 
(mg/L) 

Dosaggio 
massimo 

(mg/L) 
Commento 

Vasca contatto biossido di Cloro 
Sezione sempre operativa 

Biossido di 
Cloro 

Soluzione  al 
1-2 g/l ClO2 

0.8  
[ClO2] 

0.8  
[ClO2] 

0.8  
[ClO2] 

Nella vasca di contatto. Dosaggio 
fissato da operatore e proporzionale 

alla portata in ingresso. Possibile 
controllo da rilevatore di ClO2 

installato nella vasca di accumulo 
Ispessitore lamellare 

Sezione sempre operativa 

Polimero 
anionico 

Principio 
attivo 1.0 1.0 1.0 

In flocculazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 
Disidratazione con Filtro presse 

Sezione sempre operativa 

Polimero 
anionico 

Principio 
attivo 

4 
 [g/kg SS] 

4 
[g/kg SS] 

4 
[g/kg SS] 

In flocculazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 
Trattamento eluati - package Chiari-flocculazione accelerata BFHRC per filtrato dalla disidratazione 

Sezione sempre operativa 

PoliCloruro di 
Alluminio 

Soluzione 
liquida al 10% 30 30 40 

In coagulazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 

Polimero 
anionico 

Principio 
attivo 1 1 1 

In flocculazione. Dosaggio fissato da 
operatore e proporzionale alla 

portata in ingresso 

Zavorra Pura 3 3 3 
In flocculazione. Rabbocco 

temporizzato e/o dopo periodica 
verifica del suo livello nel ricircolo.  

1) Nel caso si dovessero rimuovere microinquinanti emergenti, per ottimizzare i rendimenti del 
BFHRC Carb, il pH deve essere portata a 6.5; il dosaggio riportato è calcolato assumendo un pH in 
ingresso di 7.0 e un’alcalinità di 317 mg CaCO3/L; nei consumi il quantitativo non è considerato. 

2) Come al punto precedente, assumendo un pH di 8.5 in ingresso e un’alcalinità di 400 mg CaCO3/L  
3) Latte di calce per portare il pH a 7.2 quando dosato H2SO4 e KMnO4, qualora si volesse ottimizzare 

l’ossidazione; valore calcolato considerando i valori minimi di pH, alcalinità e durezza. Nei consumi 
il quantitativo non è considerato. 

4) Quando dosato H2SO4 a monte del BFHRC Carb, per riportare il pH da 6,5 a 7,0. Nei consumi il 
quantitativo non è considerato 

 

6.2 CONSUMO REATTIVI E PRODUZIONE FANGHI 
Il consumo dei reattivi chimici, calcolati sulla base dei dosaggi medi evidenziati nel 

precedente paragrafo, sono riportati nella successiva tabella. 
  

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 36 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 

Reattivo Soluzione commerciale Consumo annuo 

Ingresso acqua grezza 

Permanganato 
di Potassio 

Puro 
KMnO4 37 t/a 

Acido Solforico Soluzione al 96% - H2SO4 . 

Calce idrata Polvere al 95% - Ca(OH)2 . 

Chiari-flocculazione accelerata FBHRC 
Sezione sempre operativa 

PoliCloruro di Alluminio Soluzione liquida al 10% 1.334 t/a 

Polimero 
Anionico Soluzione liquida al 45% 26 t/a 

Zavorra Pura 140 t/a 

Adsorbimento con carbone attivo in polvere (PAC) - FBHRC-Carb 

Carbone Attivo Polvere Puro 372 t/a 

PoliCloruro di Alluminio Soluzione liquida al 10% 372 t/a 

Polimero 
Anionico Soluzione liquida al 45% 47 t/a 

Zavorra Pura 43 t/a 

Post-coagulazione 

Latte di calce Polvere ventilata 95% 161 t/a 

PoliCloruro di Alluminio Soluzione liquida al 10% 95 t/a 

Vasca contatto biossido di Cloro  

Acido Cloridrico Soluzione liquida al 32% 138 t/a 

Clorito di Sodio  Soluzione liquida al 25% 155 t/a 

Ispessitore lamellare 

Polimero 
anionico Soluzione liquida al 45% 6 t/a 

  

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 37 DI 38 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.A. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

Disidratazione con Filtro presse 

Polimero cationico Soluzione liquida al 45% 306 kg/d 

Produzione fango 

Fango disidratato Panello al 35%di secco 29 t/a 

Trattamento eluati - package Chiari-flocculazione accelerata BFHRC per filtrato dalla disidratazione 

PoliCloruro di Alluminio Soluzione liquida al 10% 4 t/a 

Polimero 
anionico Soluzione liquida al 45% 130 kg/a 

Zavorra Pura 400 kg/a 

6.3 PRODUZIONE FANGO 
I fanghi prodotti sono costituiti dai solidi naturalmente presenti nell’acqua grezza, 

da quelli generati dai dosaggi medi dei reattivi chimici di cui ai paragrafi precedenti e dalle 
perdite di zavorra dagli stadi dove ne è prevista la presenza. Anche in questo caso il 
calcolo è basato sui periodi operativi descritti nel paragrafo 2.3. 

Produzione fango 

Fango disidratato Panello al 35%di secco 29 t/a 

6.4 CONSUMI ENERGIA ELETTRICA 
IL consumo medio annuale di energia elettrica, sempre con riferimento ai periodi di funzionamento 
descritti, è di: 

Consumo energia elettrica 

Consumo annuale   kWh/anno 3.175.000 

 
 

ED.02.9.02.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE TECNOLOGIA E PROCESSO 
 

 PAGINA 38 DI 38 


	1.  Premessa
	2. qualità dell’acqua grezza
	2.1 Portate
	2.2 Carichi inquinanti
	Scenari inquinanti previsti in termini di  Torbidità
	Scenari inquinanti previsti in termini di TOC

	2.3 Periodi operativi
	Periodi operativi

	2.4 Strategie di trattamento degli inquinanti
	2.5 Rimozione Ferro / Manganese
	2.5.1 Rimozione cariche microbiologiche

	2.6 Parametri attivatori del processo di rimozione di specifici inquinanti

	3. Schema di impianto
	Schema a blocchi potabilizzatore

	4. Descrizione del processo – Linea di trattamento delle acque
	4.1 Torrino di distribuzione acqua grezza
	Stramazzo a regolazione
	automatica

	4.2 Chiari-flocculazione accelerata a fiocchi zavorrati (BFHRC)
	Meccanismo di zavorramento
	nel processo di BFHRC
	Immagine al microscopio del fiocco di fango
	aggregato alla microsabbia,
	che costituisce un supporto pesante,
	facilmente sedimentabile
	Schema tipico sedimentatore a fiocchi appesantiti
	4.2.1 Vasca di coagulazione
	4.2.2 Vasca di flocculazione
	4.2.3 Vasca di sedimentazione